
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO  

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 

N. 33 DEL 02/12/2013 
 
 
OGGETTO: 
 
 

RECEPIMENTO INDIRIZZI GIUNTA PER COSTITUZIONE F.DO RISORSE 
DECENTRATE 2013           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamato l’art.5, comma 1 del CCNL 01.04.1999, in base al quale le risorse per le politiche 
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, sono determinate annualmente dagli enti, 
nel rispetto della disciplina contenuta nell’art.15 del citato CCNL e nell’art.31 del CCNL 
22.01.2004. 

Rilavato che il predetto art.31, dopo aver confermato che le risorse vengono quantificate 
annualmente dagli enti del comparto, ha introdotto una nuova disciplina che distingue le 
risorse decentrate in due categorie: risorse stabili e risorse variabili. 

Richiamate: 

• la determinazione del Responsabile dell’Area Economico finanziaria n 27   del   
30/10/2013  costituzione della parte stabile del fondo; 

• la deliberazione di G c.  54    n  20/11/2013    del di costituzione della parte variabile 
del fondo e indirizzi delegazione trattante di parte pubblica 

 

Richiamato l’art.9, comma 2 bis che stabilisce: “A decorrere dal 1º gennaio 2011 e sino al 31 
dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare 
il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio” . 

 

 

Richiamata la deliberazione G.c. n..42 del.. 11/06/2010 di approvazione del fondo delle 
risorse decentrate anno 2010 che risulta così costituito: 

 

PARTE FISSA 

• Art. 15 comma 1)  

(Fondo costituito anno 20009 

 

€ . 10.508.30  



• Art. 4  

( 1,1 monte salari 1999) 

€ . 879.11 

• Art.32 comma 1ccnl 22/01/2004 

(0.62% monte salari 2001) 

• Art.32 comma 2 ccnl 22/01/2004 

€ . 574.22  

 

€ . 463.08 

• Art.4 comma 1 CCNL 09/05/06  

(0.50% monte salari 2003)  

• Art.8 comma 2 

(0.60% monte salari 2005)  

€. 435.05 

 

€. 592.15 

PARTE VARIABILE  

• Residuo f.do 2009  

 

€ 960,31 

• Art 4. comma 2 let a CCNL 31/07/09  

(1% monte salari 2007)  

• TOTALE FONDO 2010  

€ 1.018,39 

 

€ 15.430.61 
 

Considerato che il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2013 risulta così costituito:  

PARTE FISSA 

• Art. 15 comma 1)  

(Fondo costituito anno 2009 

13.451,91 

€ . 10.508.30  

• Art. 4  

( 1,1 monte salari 1999) 

€ . 879.11 

• Art.32 comma 1ccnl 22/01/2004 

(0.62% monte salari 2001) 

• Art.32 comma 2 ccnl 22/01/2004 

€ . 574.22  

 

€ . 463.08 

• Art.4 comma 1 CCNL 09/05/06  

(0.50% monte salari 2003)  

• Art.8 comma 2 

(0.60% monte salari 2005)  

€. 435.05 

 

€. 592.15 

PARTE VARIABILE  

• Art.15 comma 5 per nuovi progetti 
migliorativi 

1.909.90 

€ 950.00 

• Art 15. comma 2 let a CCNL 01/04/99  

(1.2% monte salari 97)  

• TOTALE FONDO 2013 

€ 959.90 

 

€ 15.361.81 
 

I due prospetti evidenziano una riduzione del fondo pari ad euro 68,80 



Preso atto che non ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art.6 bis D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, come introdotto dall’art.22 – comma 2 – della legge 18/06/2009,n.69 in merito all’obbligo di 
riduzione dei fondi della contrattazione in caso di soppressione o riduzione di servizi; 

 Considerato il disposto dell’art.9 – comma 2 bis – del DL.78/2010 al tal riguardo si evince che i due 
prospetti evidenziano una riduzione del fondo pari ad euro 68,80 e quindi la determinazione del fondo 
in misura non superiore al corrispondente importo dell’anno 2010; 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
Ragioneria generale dello Stato in merito all’automatica riduzione del fondo nel caso di 
riduzione del personale in servizio, la quale stabilisce che occorre procedere alla verifica del 
numero dei dipendenti presenti al 01. gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno, calcolare la 
media aritmetica e poi confrontare i risultati dell’anno corrente con quelli del precedente 

Considerato che la media aritmetica del personale a tempo indeterminato in servizio nell’anno 
in corso è 4 , quella relativa all’anno 2011 è 4, il Comune di Barbianello non deve procedere 
alla riduzione delle risorse decentrate. 

 

Vista la deliberazione del C.c. n 17    del 05/07/2013 approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2013. 

Considerata la necessità di provvedere all’ approvazione del fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2013 . 

Visto l’art.107 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 
1) di  recepire la costituzione del fondo delle risorse decentrate di cui all’art.31, comma 2 del 

CCNL22.01.2004 per l’anno 2013   come da delibera di giunta comunale n  54  del 
20/11/2013   nei termini che seguono:  

 

    

 

 

  

PARTE FISSA 

• Art. 15 comma 1)  

(Fondo costituito anno 2009 

13.451,91 

€ . 10.508.30  

• Art. 4  

( 1,1 monte salari 1999) 

€ . 879.11 

• Art.32 comma 1ccnl 22/01/2004 

(0.62% monte salari 2001) 

• Art.32 comma 2 ccnl 22/01/2004 

€ . 574.22  

 

€ . 463.08 



• Art.4 comma 1 CCNL 09/05/06  

(0.50% monte salari 2003)  

• Art.8 comma 2 

(0.60% monte salari 2005)  

€. 435.05 

 

€. 592.15 

PARTE VARIABILE  

• Art.15 comma 5 per nuovi progetti 
migliorativi 

1.909.90 

€ 950.00 

• Art 15. comma 2 let a CCNL 01/04/99  

(1.2% monte salari 97)  

• TOTALE FONDO 2013  

€ 959.90 

 

€ 15.361.81 
 

Si conviene quindi che il fondo così costituito venga destinato come segue: 

RIPARTIZIONE FONDO 

����� Particolari condizioni  -disagio  €    1.435.46            (+) (con parte fissa) 

����� Indennità di  responsabilità €    2000,00            (+) (con parte fissa) 

����� Progressioni orizzontali in essere €    7.828,73            (+) (con parte fissa) 

����� Indennità comparto  €   2.187.72             (+) (con parte fissa) 

•������� TOTALE 

QUOTA PER PROGETTI   obiettivi  

 € 13.451.91 

 €   1.909,60 (con parte variabile ) 

  

2) di dare atto che il fondo risorse decentrate e i relativi oneri accessori a carico dell’ente 
trovano copertura negli appositi interventi del bilancio di previsione 2013: interventi 
1010301/ 1010701/ 1030101/ 1040501. 

3) di dare atto che le indennità  per condizione di disagio vengono erogate mensilmente  

4)di dare atto che   le indennità per responsabilità  finanziate parte fissa vengono erogate a 
fine esercizio dopo approvazione delibera di giunta. 

 
Il Responsabile del Serv fin F.to : BOSCHINI Paola 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

 
   L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ____________ , del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso al n. ___________. 

- ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria in relazione alla disponibilità effettiva esistente negli stanziamenti di spesa, ai sensi 
dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

- Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n. 2 del D.L. n. 78/2009 
convertito in L. n. 102/2009). 

 
 
   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

 
 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Barbianello, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 



 
 
 


